
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2022   № 391-  па  

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Совершенствование 
пространственной организации территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на 2020 - 2025 годы», утвержденную 
постановлением администрации города 
Южно-Сахалинска от 19.07.2019 № 2057-па

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», решением Городской
Думы  города  Южно-Сахалинска  от  08.12.2021  №791/34вн-21-6  «О  внесении
изменений  в  решение  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от  08.12.2020
№414/20вн-20-6 «О бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2021 год
и плановый период 2022 и 2023 годов (в ред. от 27.10.2021)  администрация города
Южно- Сахалинска постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Совершенствование пространственной
организации территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025
годы», утвержденную постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
19.07.2019 № 2057-па (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы:
1.1.1. Раздел «Соисполнители» дополнить словами «, Муниципальное казенное

учреждение городского округа «Город Южно-Сахалинск» «Управление капитального
строительства» (далее - МКУ «УКС»)».

1.1.2.  Раздел «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей
редакции:

«Общий объем финансирования Программы составит 1 042 521,4 тыс. рублей, в
том числе:

- средства бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» -  1  038 088,5
тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год - 322 460,0 тыс. рублей;



2
2021 год - 222 761,5 тыс. рублей;
2022 год - 131 264,1 тыс. рублей;
2023 год - 106 645,3 тыс. рублей;
2024 год - 133 768,7 тыс. рублей;
2025 год - 121 188,9 тыс. рублей;
- средства областного бюджета - 0,0 тыс. рублей;
- внебюджетные источники - 4 432,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 129,1 тыс. рублей;
2021 год - 16,4 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 2 143,7 тыс. рублей;
2025 год - 2 143,7 тыс. рублей».
1.1.3.  Раздел  «Ожидаемые  результаты  реализации  программы»  изложить  в

следующей редакции:
«- Увеличение количества вывезенных самовольно установленных временных

объектов с 3020 ед. до 7247 ед.;
-  увеличение  площади  территории  освобожденных  земельных  участков  от

самовольно установленных временных объектов с 76080 кв. м до 173928 кв. м;
- увеличение площади территории, освобожденной от временных объектов во

исполнение судебных актов с последующим возмещением затрат с должника, с  7255
кв. м до 36140 кв. м;

-  увеличение  площади  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск», проектируемой в целях благоустройства, до 2356380,4 кв. м;

-  увеличение  удельного  веса  снесенных  самовольных  построек  и
демонтированных рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых
без разрешения, в общем количестве незаконно установленных самовольных построек
и рекламных конструкций, до 100%;

-  количество  объектов,  приведенных  в  соответствие  с  архитектурно-
художественным обликом территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», в
том числе подсвеченных и приведенных в соответствие с единым стилем колористики,
до 9 ед.;

- количество реализованных проектов (планов мероприятий), направленных на
создание благоприятной среды проживания и жизнедеятельности населения, до 9 ед.».

1.2. Восьмой абзац раздела 1 «Характеристика текущего состояния, основные
проблемы и прогноз развития сферы реализации программы» изложить в следующей
редакции:

«1.2.  Создание  благоприятной  среды  проживания  за  счет  выполнения
проектных, изыскательских работ (оказания услуг) на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск», включая благоустройство территории.».

1.3. В разделе 4 «Сроки и этапы реализации муниципальной программы»:
1.3.1. Третий абзац изложить в следующей редакции:
«4.2. Мероприятие по выполнению проектных, изыскательских работ (оказанию

услуг)  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  включая
благоустройство,  реализуется  в  течение  2020  -  2025  годов.  Этапы  реализации
мероприятия не предусмотрены.».



3
1.3.2. В десятом абзаце слова «2020-2022 годов» заменить словами «2025 года.».
1.3.3. В одиннадцатом абзаце слова «2020-2025 годов» заменить словами «2025

года.».
1.4. Восьмой абзац раздела 5 «Перечень мероприятий муниципальной программы»

изложить в следующей редакции:
«-  выполнение  проектных,  изыскательских работ  (оказание  услуг)  на

территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», включая благоустройство;».
1.5.  В  паспорт  Подпрограммы  «Освобождение  земельных  участков  от

самовольно  установленных  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» временных объектов на 2020-2025 годы» (далее - Подпрограмма) внести
следующие изменения:

1.5.1. Раздел «Объемы и источники финансирования»  изложить в следующей
редакции:

 «Объем  планируемых  финансовых  средств,  необходимых  для  реализации
мероприятий Подпрограммы, всего составляет 52 625,5 тыс. рублей, в том числе:

-  48  192,6  тыс.  рублей  за  счет  средств  бюджета  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»;

 -  4 432,9 тыс. рублей за счет иных бюджетных средств (средств владельцев
самовольно установленных временных объектов - внебюджетные источники)».

1.5.2.  Раздел «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в
следующей редакции:

«- увеличение количества вывезенных самовольно установленных временных
объектов с 3020 ед. до 7247 ед.;

-  увеличение  площади  территории  освобожденных  земельных  участков  от
самовольно установленных временных объектов с 76080 кв. м до 173928 кв. м;

- увеличение площади территории, освобожденной от временных объектов во
исполнение судебных актов с последующим возмещением затрат с должника, с  7255
кв. м до 36140 кв. м».

1.6.  В  разделе  3  «Прогноз  конечных  результатов  подпрограммы»  третий,
четвертый и пятый абзацы изложить в следующей редакции:

«- увеличение количества вывезенных самовольно установленных временных
объектов с 3020 ед. до 7247 ед.;

-  увеличение  площади  территории  освобожденных  земельных  участков  от
самовольно установленных временных объектов с 76080 кв. м до 173928 кв. м;

- увеличение площади территории, освобожденной от временных объектов во
исполнение судебных актов с последующим возмещением затрат с должника, с  7255
кв. м до 36140 кв. м.».

1.7. Приложение № 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы»  к
Программе изложить в новой редакции (приложение № 1).

1.8.  Приложение  №  2  «Сведения  об  индикаторах  (показателях)  муниципальной
программы  «Совершенствование  пространственной  организации  территории  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»  к  Программе  изложить  в  новой
редакции (приложение № 2).

1.9.   Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы за
счет  бюджетных  средств»  к  Программе  изложить  в  новой  редакции
(приложение № 3).



4
1.10.  Приложение № 4 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка

расходов по источникам финансирования муниципальной программы» к Программе изложить
в новой редакции (приложение № 4).

1.11. Приложение № 5 «Перечень размещения самовольно установленных временных
объектов к подпрограмме «Освобождение земельных участков от самовольно установленных
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» временных объектов на 2020-2025
годы» к Программе изложить в новой редакции (приложение № 5).

1.12. Пункт 2 приложения № 6 «Сведения о мерах правового регулирования в
сфере реализации муниципальной программы» к Программе  изложить в следующей
редакции:
2. Постановление Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий из бюджета 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» муниципальному 
казенному предприятию 
«Горархитектура» городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» на 
финансовое обеспечение затрат, 
связанных с осуществлением 
градостроительной деятельности на 
территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

от 25.06.2021 
№ 1779-па

ДАиГ Мероприятие 1 
муниципальной 
программы: 
Выполнение 
проектных, 
изыскательских 
работ (оказание 
услуг) на территории
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск», включая
благоустройство 
территории

Решение О положении об организации работ по
строительству,  реконструкции,
капитальному  ремонту  и
проектированию  объектов
муниципальной  собственности
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

от  27.04.2016
№ 421/24-16-5

МКУ
«УКС»

2.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
Сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

3.  Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на
директора  Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска (Ю Д.М.).

Мэр города                                                                                                        С.А. Надсадин



5

                                                                                                                                                      Приложение № 1
                                                                                                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                                                                                           города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                                        от 28.02.2022   № 391-  па  

                                                                                                                                                                              Приложение № 1 к муниципальной
                                                                                                                                                                                         программе «Совершенствование
                                                                                                                                                                                       пространственной организации

                                                                                                                                                                                    территории городского округа
                                                                                                                                                                               «Город Южно-Сахалинск»

                                                                                                                                                                      на 2020 - 2025 годы»
 

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ Наименование мероприятий Ответственн
ый

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат, показатель
(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

 

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
 

Начало
реализации

Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

Муниципальная программа «Совершенствование пространственной организации территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020 - 2025 годы»

1. Подпрограмма «Освобождение земельных участков от самовольно установленных на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» временных объектов на 2020 - 2025
годы»

1.1. Основное мероприятие 1.1. 
Инвентаризация территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск», формирование и 
ведение реестра размещения 
самовольно установленных на 
территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» 

ДЗП 2020 2025 Проведение муниципального 
земельного контроля в части 
использования земельных 
участков городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» без 
документов, оформленных в 
установленном законом порядке, 
под установку временных 

Количество проверок: 
2020 год - 650 ед.
2021 год - 650 ед.
2022 год - 650 ед.
2023 год - 650 ед.
2024 год - 650 ед.
2025 год - 650 ед.
Всего - 3900 ед.

Нарушение 
действующего 
земельного 
законодательст
ва в части 
самовольного 
(незаконного) 
использования

Количество 
вывезенных  
самовольно 
установленных 
временных объектов

consultantplus://offline/ref=B05D38F1E588B672CEF3BA5E3BBC3D8873AEECD6775D4CB8489330F00DE33E4A1F285CE49FD01F5A6653FFaB0CF


6

№ Наименование мероприятий Ответственн
ый

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат, показатель
(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

 

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
 

Начало
реализации

Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

временных объектов объектов

1.2. Основное  мероприятие  1.2.
Освобождение  земельных
участков городского округа 
«Город  Южно-Сахалинск»  от
самовольно  установленных
временных объектов

ДЗП, ДГХ, 
МКУ
«УМГХ», 
МКП  «ЗСМ
им.
М.А.Федотова

2020 2025 Размещение  и  контроль  за
исполнением  муниципальных
контрактов,  формирование  и
утверждение  заказа  на
выполнение  работ  (оказания
услуг)  по  освобождению
территории городского округа от
самовольно  установленных
временных объектов

Количество
освобожденных
земельных участков:
2020 год - 394 ед.
2021 год - 385 ед.
2022 год - 650 ед.
2023 год - 650 ед.
2024 год - 650 ед.
2025 год - 650 ед.
Всего - 3379 ед.

Нарушение
действующего
земельного
законодательст
ва  в  части
самовольного
(незаконного)
использования

Количество
вывезенных
самовольно
установленных
временных  объектов.
Площадь  территории
освобожденных
земельных  участков
от  самовольно
установленных
временных объектов

1.3. Основное мероприятие 1.3. 
Возмещение расходов, 
понесенных в результате вывоза 
самовольно установленных 
временных объектов, с лиц, 
виновных в нарушении 
земельного законодательства 
Российской Федерации

ДЗП 2020 2025 Обращение владельцев 
самовольно установленных 
временных объектов о возврате с 
предварительным возмещением 
расходов за вывоз и хранение 
объектов

Количество обращений 
собственников: 
2020 год - 9 ед.
2021 год - 1 ед.
2022 год - 130 ед.
2023 год - 130 ед.
2024 год - 130 ед.
2025 год - 130 ед.
Всего - 530 ед.

Отсутствие 
возмещения 
затрат бюджета
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск»

Количество 
вывезенных 
самовольно 
установленных 
временных объектов.
Площадь территории 
освобожденных 
земельных участков 
от  самовольно 
установленных 
временных объектов

1.4. Основное мероприятие 1.4. 
Информационно-разъяснительная 
работа, связанная с реализацией 
Подпрограммы

ДЗП 2020 2025 Уведомление владельцев  
самовольно установленных 
временных объектов о 
предстоящем вывозе в 
соответствии с Порядком вывоза

Количество объявлений: 
2020 год - 650 ед.
2021 год - 650 ед.
2022 год - 650 ед.
2023 год - 650 ед.
2024 год - 650 ед.
2025 год - 650 ед.
Всего - 3900 ед.

Нарушение 
процедур 
Порядка 
вывоза, в 
соответствии с 
которым 
выполняется 
вывоз, 
хранение и 
утилизация 

Количество 
вывезенных 
самовольно 
установленных 
временных объектов.
Площадь территории 
освобожденных 
земельных участков



7

№ Наименование мероприятий Ответственн
ый

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат, показатель
(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

 

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
 

Начало
реализации

Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

объекта

1.5. Основное мероприятие 1.5. 
Хранение временных объектов на 
охраняемой площадке

ДЗП 2020 2025 Вывоз на хранение временных 
объектов на охраняемые 
площадки

Количество вывезенных 
на хранение самовольно 
установленных 
временных объектов:
2020 год - 13 ед.
2021 год - 0 ед.
2022 год - 100 ед.
2023 год - 100 ед.
2024 год - 100 ед.
2025 год - 100 ед.
Всего - 413 ед.

Нарушение 
действующего 
земельного 
законодательст
ва в части 
самовольного 
(незаконного) 
использования

Количество 
вывезенных 
самовольно 
установленных 
временных объектов.
Площадь территории 
освобожденных 
земельных участков

1.6. Освобождение  земельных
участков  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  от
временных  объектов  во
исполнение  судебных  актов  с
последующим  возмещением
затрат с должника

ДЗП, ДГХ, 
МКУ
«УМГХ»,
МКП  «ЗСМ
им.
М.А.Федотова

2020 2025 Размещение  и  контроль  за
исполнением  муниципальных
контрактов,  формирование  и
утверждение  заказа  на
выполнение  работ  (оказания
услуг)  по  освобождению
территории городского округа от
самовольно   установленных
временных объектов

Количество  вывезенных
(демонтированных)
объектов:
2020 год - 8 ед.
2021 год - 0 ед.
2022 год - 10 ед.
2023 год - 10 ед.
2024 год - 10 ед.
2025 год - 10 ед.
Всего - 48 ед.

Нарушение
действующего
земельного
законодательст
ва  в  части
самовольного
(незаконного)
использования

Площадь  территории
освобожденных
земельных  участков
от  временных
объектов  во
исполнение  судебных
актов с последующим
возмещением затрат с
должника

1.7. Основное мероприятие 1.7.
Утилизация самовольно 
установленных временных 
объектов, потерявших 
целостность и признанных судом 
бесхозяйными

ДГХ,  МКУ
«УМГХ»,
МКП  «ЗСМ
им.
М.А.Федотова
, ДУМИ

2020 2025 Подача заявлений в суд о 
признании вывезенных 
самовольно установленных 
временных объектов 
бесхозяйными с последующим 
заключением муниципального 
контракта на их утилизацию

Количество 
утилизированных 
самовольно 
установленных 
временных объектов: 
2020 год - 0 ед.
2021 год - 377 ед.
2022 год - 30 ед.
2023 год - 30 ед.
2024 год - 30 ед.
2025 год - 30 ед.

Захламление и 
неэффективное 
использование 
площадки, 
предназначенно
й для хранения 
самовольно 
установленных 
временных 
объектов

Количество 
вывезенных 
самовольно 
установленных 
временных объектов.
Площадь территории 
освобожденных 
земельных участков 
от  самовольно 
установленных 
временных объектов



8

№ Наименование мероприятий Ответственн
ый

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат, показатель
(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

 

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
 

Начало
реализации

Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

Всего - 497 ед.

Мероприятие 1 муниципальной программы

1. Выполнение проектных, 
изыскательских работ (оказание 
услуг) на территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»,
включая благоустройство 
территории

ДАиГ, МКП 
«Горархитек
тура», МКУ 
«УКС»

2020 2025 Комплекс работ по 
проектированию и изысканию в 
целях благоустройства 
территории городского округа 

Количество 
проектируемых объектов 
благоустройства, 
включая изыскательские 
работы:
2020 год - 15 ед.
2021 год - 65 ед.
2022 год - 88 ед.
2023 год - 88 ед.
2024 год - 88 ед. 
2025 год - 88 ед.
Всего - 432 ед.

Ухудшение 
состояния 
озелененных 
территорий 
города, 
ухудшение 
экологической 
обстановки и 
условий 
рекреации 
населения, 
ухудшение 
архитектурно-
художественног
о облика города
Южно-
Сахалинска

Площадь территории 
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск», 
проектируемая в 
целях 
благоустройства

Мероприятие 2 муниципальной программы

2. Выполнение работ по демонтажу, 
транспортировке, хранению, 
возврату и в необходимых 
случаях уничтожению рекламных 
конструкций, установленных и 
(или) эксплуатируемых без 
разрешения, срок действия 
которых не истек, на территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

ДЗП, МКУ 
«Управление
ИФО»

2020 2025 Освобождение территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» от рекламных 
конструкций, установленных и 
(или) эксплуатируемых без 
разрешения на территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

Количество рекламных 
конструкций, в 
отношении которых 
произведены работы по 
демонтажу, 
транспортировке, 
хранению, возврату и в 
необходимых случаях 
уничтожению:
2020 год - 9 ед.
2021 год - 211 ед.
2022 год - 10 ед.
2023 год - 10 ед.

Нарушение 
Федерального 
закона от 
13.03.2006 № 
38-ФЗ «О 
рекламе»

Удельный вес 
снесенных 
самовольных 
построек и 
демонтированных 
рекламных 
конструкций, 
установленных и 
(или) 
эксплуатируемых без 
разрешения, в общем 
количестве незаконно 
установленных 



9

№ Наименование мероприятий Ответственн
ый

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат, показатель
(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

 

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
 

Начало
реализации

Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

2024 год - 10 ед.
2025 год - 10 ед.
Всего - 260 ед.

самовольных 
построек и рекламных
конструкций

Мероприятие 3 муниципальной программы

3. Выполнение научно-
исследовательской работы 
«Разработка правил и 
рекомендаций по формированию 
и применению дизайн-кода 
городской среды городского 
округа «Город  Южно-Сахалинск»

ДАиГ 2020 2020 Разработка  правил  и
рекомендаций по  формированию
и  применению  дизайн-кода
городской  среды  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

Правила
и рекомендации 
2020 год-1 ед.

Невозможность
реализовать
мероприятия,
направленные
на
благоустройств
о  объектов,
расположенных
на  территории
городского
округа  «Город
Южно-
Сахалинск»

Количество  объектов,
приведенных  в
соответствие  с
архитектурно-
художественным
обликом  территории
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»,  в  том
числе подсвеченных и
приведенных
соответствие  с
единым  стилем
колористики

Мероприятие 4 муниципальной программы

 4. Проведение  конкурсов  на
выполнение  мероприятий  по
формированию  архитектурно-
художественного  облика  города
Южно-Сахалинска 

ДАиГ 2020 2025 Ремонт  (замена)  фасадов  и
кровли  зданий,  строений,
сооружений, а также ограждений,
расположенных  на  территории
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» 

Количество  ограждений
и  зданий,  фасады  и
кровля  крыши  которых
приведены  в
соответствие  с
архитектурно-
художественным обликом
города:
2020 год - 2 ед.
2021 год - 4 ед.
2022 год - 1 ед.
2023 год - 1 ед.
2024 год - 1 ед.
2025 год - 1 ед.

Ухудшение
архитектурно-
художественног
о облика города
Южно-
Сахалинска

Количество  объектов,
приведенных  в
соответствие  с
архитектурно-
художественным
обликом  территории
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»,  в  том
числе подсвеченных и
приведенных  в
соответствие  с
единым  стилем
колористики



10

№ Наименование мероприятий Ответственн
ый

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат, показатель
(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

 

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
 

Начало
реализации

Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

Всего - 10 ед

Мероприятие 5 муниципальной программы

5. Проведение конкурсов на 
разработку проектов 
перспективного развития 
территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

ДАиГ 2020 2025 Разработка  проектов
перспективного  развития
территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

Количество 
разработанных проектов:
2020 год - 3 ед.
2021 год - 0 ед.
2022 год - 9 ед.
2023 год - 9 ед.
2024 год - 9 ед.
2025 год - 9 ед.
Всего - 39 ед.

Невозможность
реализовать 
мероприятия, 
направленные 
на 
формирование 
градостроитель
ной политики 
города Южно-
Сахалинска

Количество объектов, 
приведенных в 
соответствие с 
архитектурно-
художественным 
обликом территории 
городского округа 
«Город                   
Южно-Сахалинск», в 
том числе 
подсвеченных и 
приведенных в 
соответствие с 
единым стилем 
колористики 

Мероприятие 6 муниципальной программы

6. Проведение конкурсов на лучшие 
эскизные проекты архитектурно-
художественного оформления и 
благоустройства территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

ДАиГ 2020 2025 Разработка эскизных проектов 
архитектурно-художественного 
оформления и благоустройства 
территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

Кол-во разработанных 
эскизных проектов:
2020 год - 2 ед.
2021 год - 0 ед.
2022 год - 3 ед.
2023 год - 3 ед.
2024 год - 3 ед.
2025 год - 3 ед.
Всего - 14 ед.

Невозможность
реализовать 
мероприятия, 
направленные 
на улучшение 
архитектурно-
художественног
о облика 
объектов, 
расположенных
на территории 
городского 
округа «Город 
Южно-

Количество объектов, 
приведенных в 
соответствие с 
архитектурно-
художественным 
обликом территории 
городского округа 
«Город                   
Южно-Сахалинск», в 
том числе 
подсвеченных и 
приведенных в 
соответствие с 
единым стилем 



11

№ Наименование мероприятий Ответственн
ый

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат, показатель
(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

 

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
 

Начало
реализации

Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

Сахалинск» колористики

Мероприятие 7 муниципальной программы 

7. Выполнение научно-
исследовательской работы для 
разработки Концепций 
архитектурно-
градостроительного развития 
городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

ДАиГ 2020 2020 Научно-исследовательская работа
для  разработки  Концепций
архитектурно-
градостроительного  развития
территории городского округа

Отчет  о  научно-
исследовательской
работе  —  1  ед.  в  2020
году

Невозможность
реализовать
мероприятия,
направленные
на
формирование
градостроитель
ной  политики
города  Южно-
Сахалинска

Количество  объектов,
приведенных  в
соответствие  с
архитектурно-
художественным
обликом  территории
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»,  в  том
числе подсвеченных и
приведенных  в
соответствие  с
единым  стилем
колористики

Мероприятие 8 муниципальной программы

8. Выполнение работ по разработке 
проекта «Концепция по 
цветовому решению и 
архитектурно-художественной 
подсветке фасадов зданий, 
расположенных на территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» 

ДАиГ 2025 2025 Разработка единой Концепции по
цветовому решению и 
архитектурно-художественной 
подсветке фасадов зданий, 
расположенных на территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» 

Концепция по цветовому 
решению и 
архитектурно-
художественной 
подсветке фасадов 
зданий, расположенных 
на территории 
городского округа «Город
Южно-Сахалинск»:
2025 год - 1 ед. 

Отсутствие 
единого стиля и
оптимальной 
системы 
колористики 
города Южно-
Сахалинска
Отсутствие 
уникальной 
светоцветовой 
среды и 
развития 
художественно-
выразительного
образа города в 

Количество объектов, 
приведенных в 
соответствие с 
архитектурно-
художественным 
обликом территории 
городского округа 
«Город                   
Южно-Сахалинск», в 
том числе 
подсвеченных и 
приведенных в 
соответствие с 
единым стилем 
колористики 



12

№ Наименование мероприятий Ответственн
ый

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат, показатель
(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

 

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
 

Начало
реализации

Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

вечерне-ночное
время

Мероприятие 9 муниципальной программы

9. Выполнение работ по проекту: 
«Концепция оформления и схема 
размещения объектов и элементов
праздничного оформления на 
территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

ДАиГ 2025 2025 Разработка концепций 
праздничного оформления 
территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

Количество 
разработанных 
концепций праздничного 
оформления территории 
городского округа «Город
Южно-Сахалинск» 
определится по 
результатам выделения 
финансирования

Ухудшение 
архитектурно-
художественног
о облика города
Южно-
Сахалинска; 
отсутствие у 
населения 
города 
праздничной 
информации 

Количество объектов, 
приведенных в 
соответствие с 
архитектурно-
художественным 
обликом территории 
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск», в том 
числе подсвеченных и
приведенных в 
соответствие с 
единым стилем 
колористики 

Мероприятие 10 муниципальной программы

10. Выполнение работ по сносу 
самовольных построек на 
территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

ДГХ, МКП 
«ЗСМ им. 
М.А. 
Федотова»

2021 2025 Освобождение территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» от самовольных 
построек

Количество 
демонтированных 
незаконно 
установленных 
самовольных построек:
2021 год - 0 ед.
2022 год - 10 ед.
2023 год - 10 ед.
2024 год - 10 ед.
2025 год - 10 ед.
Всего - 40 ед.

Захламление и 
неэффективное 
использование 
территории 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск»

Удельный вес 
снесенных 
самовольных 
построек и 
демонтированных 
рекламных 
конструкций, 
установленных и 
(или) 
эксплуатируемых без 
разрешения, в общем 
количестве незаконно 
установленных 
самовольных 



13

№ Наименование мероприятий Ответственн
ый

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат, показатель
(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

 

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
 

Начало
реализации

Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

построек и рекламных
конструкций

Мероприятие 11 муниципальной программы

11. Приобретение  и  содержание
информационных  конструкций
для  размещения  общественно
значимой  информации  и
информационных  конструкций
для размещения объявлений

ДЗП,  МКУ
«Управление
ИФО»

2020 2025 Количество  приобретенных
информационных конструкций

Приобретение:
2020 год - 0 ед.

Отсутствие
информированн
ости граждан и
возможности
размещения
гражданами
объявлений  в
официально
установленных
местах

Количество  объектов,
приведенных  в
соответствие  с
архитектурно-
художественным
обликом  территории
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»,  в  том
числе подсвеченных и
приведенных  в
соответствие  с
единым  стилем
колористики

Количество  информационных
конструкций,  переданных  на
содержание

Содержание:
2020 год - 13 ед.
2021 год - 13 ед.
2022 год - 14 ед.
2023 год - 14 ед.
2024 год - 14 ед.
2025 год - 14 ед.

Мероприятие 12 муниципальной программы

12. Предоставление  услуг  в  сфере
архитектурной  деятельности  и  в
области  благоустройства
территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

12.1. Субсидия  в  виде  добровольного
имущественного  взноса  из
бюджета  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на
финансовое обеспечение уставной
деятельности  автономной
некоммерческой  организации,
созданной  в  соответствии  с
решением Городской Думы города

ДАиГ города
Южно-
Сахалинска

2020 2021 Количество  предоставленных
субсидий  на  создание
благоприятной  среды
проживания и жизнедеятельности
населения

2020 год - 1 ед.
2021 год - 1 ед.

Снижение
уровня
удовлетворенно
сти населения

Количество
реализованных
проектов  (планов
мероприятий),
направленных  на
создание
благоприятной  среды
проживания  и
жизнедеятельности



14

№ Наименование мероприятий Ответственн
ый

исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат, показатель
(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

 

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
 

Начало
реализации

Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

Южно-Сахалинска населения

12.2. Субсидия в виде добровольного 
имущественного взноса из 
бюджета городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на финансовое 
обеспечение уставной 
деятельности автономной 
некоммерческой организации 
«Центр развития городской среды 
«Наш город»

ДАиГ города
Южно-
Сахалинска

2021 2025 Количество  предоставленных
субсидий  на  создание
благоприятной  среды
проживания и жизнедеятельности
населения

2021 год - 1 ед.
2022 год - 1 ед.
2023 год - 1 ед.
2024 год - 1 ед.
2025 год - 1 ед

Снижение
уровня
удовлетворенно
сти населения

Количество
реализованных
проектов  (планов
мероприятий),
направленных  на
создание
благоприятной  среды
проживания  и
жизнедеятельности
населения

12.3. Субсидии  некоммерческим
организациям  осуществляющим
деятельность  по  предоставлению
услуг  в  сфере  архитектурной
деятельности  и  в  области
благоустройства  территории
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

ДАиГ города
Южно-
Сахалинска

2020 2025 Количество  предоставленных
субсидий  на  создание
благоприятной  среды
проживания и жизнедеятельности
населения

2020 год - 3 ед.
2021 год - 0 ед.
2022 год - 1 ед.
2023 год - 1 ед.
2024 год - 1 ед.
2025 год - 1 ед

Снижение
уровня
удовлетворенно
сти населения

Количество
реализованных
проектов  (планов
мероприятий),
направленных  на
создание
благоприятной  среды
проживания  и
жизнедеятельности
населения



15

                                                                                                                                                      Приложение № 2
                                                                                                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                                                                                           города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                                       от 28.02.2022   № 391-  па  

                                                                                                                                                                              Приложение № 2 к муниципальной
                                                                                                                                                                                         программе «Совершенствование
                                                                                                                                                                                       пространственной организации

                                                                                                                                                                                    территории городского округа
                                                                                                                                                                               «Город Южно-Сахалинск»

                                                                                                                                                                      на 2020 - 2025 годы»
 

 
СВЕДЕНИЯ

ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ п/п Наименование индикатора (показателя) Ед. изм. Значение показателей

Базовое
значение

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Задача 1. Создание условий для эффективного использования территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» путем освобождения земельных участков от  самовольно
установленных временных объектов, а также освобождения территории от самовольных построек и рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения:

1. Подпрограмма «Освобождение земельных участков от самовольно установленных на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» временных объектов на 2020 - 
2025 годы»

1.1. Количество вывезенных самовольно 
установленных временных объектов (с 
нарастающим итогом)

ед. 3020 4262 4647 5297 5947 6597 7247

1.2. Площадь территории освобожденных земельных
участков от  самовольно установленных 
временных объектов (с нарастающим итогом)

кв. м 76080 102288 111528 127128 142728 158328 173928 

1.3. Площадь территории, освобожденная от кв. м 7255 23640 23640 28640 31140 33640 36140

consultantplus://offline/ref=3083D3C950FE63B4FF5588797AD4F1A33A98F9F13246134006228A0A2BDE207D05DDDA1D72B6FFAB68618AOBJ0G


16

№ п/п Наименование индикатора (показателя) Ед. изм. Значение показателей

Базовое
значение

2020 2021 2022 2023 2024 2025

временных объектов во исполнение судебных 
актов с последующим возмещением затрат с 
должника (с нарастающим итогом)

Задача 2. Повышение качества городской среды, улучшение условий рекреации населения, формирование эстетического и экологического мировоззрения у населения:

2. Мероприятие 1 муниципальной программы: Выполнение проектных, изыскательских работ (оказание услуг) на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», 
включая благоустройство территории

2.1. Площадь территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск»,  проектируемая  в  целях
благоустройства

кв. м. 0 156380,4 200000 500000 500000 500000 500000

3.  Мероприятие 2 муниципальной программы: Выполнение работ по демонтажу, транспортировке, хранению, возврату и в необходимых случаях уничтожению рекламных 
конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которых не истек, на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие 10 муниципальной программы: Выполнение работ по сносу самовольных построек на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

3.1. Удельный вес снесенных самовольных построек 
и демонтированных рекламных конструкций, 
установленных и (или) эксплуатируемых без 
разрешения, в общем количестве незаконно 
установленных самовольных построек и 
рекламных конструкций

% 0 41,9 69,4 77,0 84,7 92,3 100

4. Мероприятие 12 муниципальной программы: Предоставление услуг в сфере архитектурной деятельности и в области благоустройства территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск»

4.1. Количество  реализованных  проектов  (планов
мероприятий),  направленных  на  создание
благоприятной  среды  проживания  и
жизнедеятельности населения

ед. 0 3 2 1 1 1 1

Задача 3. Создание условий для сохранения и совершенствования своеобразного архитектурного облика объектов, сооружений и элементов, расположенных на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»:

5. Мероприятие 3 муниципальной программы: Выполнение научно-исследовательской работы «Разработка правил и рекомендаций по формированию и применению дизайн-кода
городской среды городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие 4 муниципальной программы:  Проведение конкурсов на выполнение мероприятий по формированию архитектурно-художественного облика города  Южно-
Сахалинска
Мероприятие 5 муниципальной программы: Проведение конкурсов на разработку проектов перспективного развития территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие 6 муниципальной программы: Проведение конкурсов на лучшие эскизные проекты архитектурно-художественного оформления и благоустройства территории



17

№ п/п Наименование индикатора (показателя) Ед. изм. Значение показателей

Базовое
значение

2020 2021 2022 2023 2024 2025

городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие 7 муниципальной программы: Выполнение научно-исследовательской работы для разработки Концепций архитектурно-градостроительного развития городского
округа «Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие 8 муниципальной программы: Выполнение работ по разработке проекта «Концепция по цветовому решению и архитектурно-художественной подсветке фасадов
зданий, расположенных на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие 9 муниципальной программы: Выполнение работ по проекту «Концепция оформления и схема размещения объектов и элементов праздничного оформления на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Мероприятие  11  муниципальной  программы:  Приобретение  и  содержание  информационных  конструкций  для  размещения  общественно  значимой  информации  и
информационных конструкций для размещения объявлений

5.1. Количество объектов, приведенных в 
соответствие с архитектурно-художественным 
обликом территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» всего:

ед. 0 1 4 1 1 1 1

в том числе:

5.1.1. Объекты архитектурно-художественного облика 1 4 1 1 1 1

5.1.2. Подсвеченные объекты - - - - - -

5.1.3. Объекты, приведенные в соответствие с единым 
стилем колористики 



18

                                                                                                                                                      Приложение № 3
                                                                                                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                                                                                           города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                                       от 28.02.2022   № 391-  па  

                                                                                                                                          Приложение № 3
                                                                                                                                                                                      к муниципальной программе

                                                                                                                                                                         «Совершенствование
                                                                                                                                                                                           пространственной организации

                                                                                                                                                                                        территории городского округа
                                                                                                                                                                                   «Город Южно-Сахалинск»

                                                                                                                                                                        на 2020 - 2025 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Наименование программы, основных
мероприятий

Исполнитель
программы,

мероприятия

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБ
С

Рз,
Пр

ЦСР ВР Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Всего расходы по муниципальной программе: Всего х х 2600000000 х 1 038 088,5 322 460,0 222 761,5 131 264,1 106 645,3 133 768,7 121 188,9

ДЗП 905 х х х 40 595,0 7 899,1 6 342,9 7 100,0 11 600,0 3 826,5 3 826,5

ДАиГ 903 х х х 958 727,6 312 297,7 209 707,9 124 164,1 95 045,3 115 046,2 102 466,4

ДГХ 915 х х х 38 194,3 2 263,2 6 139,1 0,0 0,0 14 896,0 14 896,0
МКУ «УКС» 902 х х х 571,6 0,0 571,6 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе:
Подпрограмма «Освобождение земельных 
участков от самовольно установленных на 

Всего х х 2610000000 х 48 192,6 7 352,5 6 101,1 700,0 700,0 16 669,5 16 669,5



19

Наименование программы, основных
мероприятий

Исполнитель
программы,

мероприятия

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБ
С

Рз,
Пр

ЦСР ВР Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск» временных объектов на 2020 - 2025 
годы»

ДЗП 905 х х х 12 089,3 5 089,3 0,0 700,0 700,0 2 800,0 2 800,0

ДГХ          915 0503 2610000000 36 103,3 2 263,2 6 101,1 0,0 0,0 13 869,5 13 869,5

Основное мероприятие 1.2. Освобождение 
земельных участков городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» от самовольно 
установленных временных объектов

ДЗП 905 0503 2610220990 240 4 789,3 4 789,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ 915 0503 2610220990 240 6 101,1 0,0 6 101,1 0,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ 915 0503 2610280250 800 18 212,8 1 063,2 0,0 0,0 0,0 8 574,8 8 574,8

Основное мероприятие 1.5. Хранение 
временных объектов на охраняемой площадке

ДЗП 905 0503 2610520990 240 7 000,0 0,0 0,0 700,0 700,0 2 800,0 2 800,0

Основное мероприятие 1.6. Освобождение 
земельных участков городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» от временных объектов во 
исполнение судебных актов с последующим 
возмещением затрат с должника

ДЗП 905 0503 2610620990 240 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ          915 0503 2610680250 810 10 800,0 1 200,0 0,0 0,0 0,0 4 800,0 4 800,0

Основное мероприятие 1.7. Утилизация 
самовольно установленных временных 
объектов, потерявших целостность и 
признанных судом бесхозяйными

ДГХ 915 0503 2610780250 800 989,4 0,0 0,0 0,0 0,0 494,7 494,7

Мероприятие 1 муниципальной программы: 
Выполнение проектных, изыскательских работ 
(оказание услуг) на территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск», включая 
благоустройство территории

Всего

ДАиГ; МКП 
«Горархитекту
ра»

х х 2600100000 х 187 746,1 29 990,0 31 514,9 35 000,0 35 000,0 28 120,6 28 120,6

903 0412 2600180410 810 101 289,6 29 990,0 15 058,4 0,0 0,0 28 120,6 28 120,6

903 0412 2600180430 810 85 884,9 0,0 15 884,9 35 000,0 35 000,0 0,0 0,0

МКУ «УКС» 902 0412 2600120990 240 571,6 0,0 571,6 0,0 0,0 0,0 0,0



20

Наименование программы, основных
мероприятий

Исполнитель
программы,

мероприятия

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБ
С

Рз,
Пр

ЦСР ВР Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Мероприятие 2 муниципальной программы: 
Выполнение работ по демонтажу, 
транспортировке, хранению, возврату и в 
необходимых случаях уничтожению рекламных 
конструкций, установленных и (или) 
эксплуатируемых без разрешения, срок 
действия которых не истек, на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

ДЗП 905 0503 2600220990 240 26 742,1 2 208,9 5 980,2 6 000,0 10 500,0 1 026,5 1 026,5

Мероприятие 3 муниципальной программы:
Выполнение научно-исследовательской работы 
«Разработка правил и рекомендаций по 
формированию и применению дизайн-кода 
городской среды городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

ДАиГ 903 0412 2600320990 240 20 000,0 20 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4 муниципальной программы:
Проведение конкурсов на выполнение 
мероприятий по формированию архитектурно-
художественного облика города Южно-
Сахалинска

Всего х х 2600400000 х 427 564,4 152 007,6 88 001,0 59 164,1 30 045,3 55 463,1 42 883,3

ДАиГ 903 0113 2600483030 610 425 827,4 151 119,6 87 152,0 59 164,1 30 045,3 55 463,1 42 883,3

903 0113 2600420990 240 1 737,0 888,0 849,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 5 муниципальной программы: 
Проведение конкурсов на разработку проектов 
перспективного развития территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего х х х х 50 368,1 5 503,1 0,0 0,0 0,0 22 432,5 22 432,5

ДАиГ 903 0113 2600520990 880 50 305,0 5 500,0 0,0 0,0 0,0 22 402,5 22 402,5

240 63,1 3,1 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0

Мероприятие 6 муниципальной программы: 
Проведение конкурсов на лучшие эскизные 
проекты архитектурно-художественного 
оформления и благоустройства территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего х х х х 22 661,5 4 601,5 0,0 0,0 0,0 9 030,0 9 030,0

ДАиГ 903 0113 2600620990 880 22 600,0 4 600,0 0,0 0,0 0,0 9 000,0 9 000,0

240 61,5 1,5 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0



21

Наименование программы, основных
мероприятий

Исполнитель
программы,

мероприятия

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБ
С

Рз,
Пр

ЦСР ВР Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Мероприятие 7 муниципальной программы:
Выполнение научно-исследовательской работы 
для разработки Концепций архитектурно-
градостроительного развития городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

ДАиГ 903 0412 2600720990 240 65 554,0 65 554,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0

Мероприятие 8 муниципальной программы: 
Выполнение работ по разработке проекта 
«Концепция по цветовому решению и 
архитектурно-художественной подсветке 
фасадов зданий, расположенных на 
территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

ДАиГ 903 0412 2600820990 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 9 муниципальной программы: 
Выполнение работ по проекту: «Концепция 
оформления и схема размещения объектов и 
элементов праздничного оформления на 
территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск» 

ДАиГ 903 0412 2600920990 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 10 муниципальной программы: 
Выполнение работ по сносу самовольных 
построек на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

Всего х х х х 2 091,0 0,0 38,0 0,0 0,0 1 026,5 1 026,5

ДГХ 915 0412 2601080250 810 2 053,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 026,5 1 026,5

ДГХ 915 0503 2601020990 240 38,0 0,0 38,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 11 муниципальной программы: 
Приобретение и содержание информационных
конструкций для размещения общественно 
значимой информации и информационных 
конструкций для размещения объявлений

Всего х х х х 1 763,6 600,9 362,7 400,0 400,0 0,0 0,0

ДЗП,  МКУ
«Управление
ИФО»

905 0503 2601120990 240 1 763,6 600,9 362,7 400,0 400,0 0,0 0,0



22

Наименование программы, основных
мероприятий

Исполнитель
программы,

мероприятия

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБ
С

Рз,
Пр

ЦСР ВР Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Мероприятие 12 муниципальной программы: 
Предоставление услуг в сфере архитектурной 
деятельности и в области благоустройства 
территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

ДАиГ  города
Южно-
Сахалинска

х х х х 185 405,1 34 641,5 90 763,6 30 000,0 30 000,0 0,0 0,0

12.1. Субсидия в  виде добровольного 
имущественного взноса из бюджета 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на финансовое обеспечение уставной 
деятельности автономной некоммерческой 
организации, созданной в соответствии с 
решением Городской Думы  города Южно-
Сахалинска

903 0503 2601283100 630 16 865,0 1 865,0 15 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12.2.  Субсидия  в   виде  добровольного
имущественного  взноса  из  бюджета
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
на  финансовое  обеспечение  уставной
деятельности  автономной  некоммерческой
организации «Центр развития городской среды
«Наш город»

903 0503 2601283300 630 135 763,6 0,0 75 763,6 30 000,0 30000,0 0,0 0,0

12.3.  Субсидии  некоммерческим
организациям, осуществляющим деятельность
по  предоставлению  услуг  в  сфере
архитектурной  деятельности  и  области
благоустройства  территории  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

903 0503 2601283200 630 32 776,5 32 776,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



23

                                                                                                                                                                      Приложение № 4 
                                                                                                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                                                                                          города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                                      от 28.02.2022   № 391-  па  

                                                                                                                                                                          Приложение № 4
                                                                                                                                                                                 к муниципальной программе

                                                                                                                                                                    «Совершенствование
                                                                                                                                                                                      пространственной организации

                                                                                                                                                                                   территории городского округа
                                                                                                                                                                             «Город Южно-Сахалинск»

                                                                                                                                                                    на 2020 - 2025 годы»

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ
ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная программа 
«Совершенствование пространственной 
организации территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» на 
2020 - 2025 годы»

Всего: 1 042 521,4 322 589,1 222 777,9 131 264,1 106 645,3 135 912,4 123 332,6
Бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

1 038 088,5 322 460,0 222 761,5 131 264,1 106 645,3 133 768,7 121 188,9

Внебюджетные источники 4 432,9 129,1 16,4 0,0 0,0 2 143,7 2 143,7

Подпрограмма «Освобождение земельных 
участков от самовольно установленных на 
территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск» временных объектов на 2020 - 
2025 годы»

Всего: 52 625,5 7 481,6 6 117,5 700,0 700,0 18 813,2 18 813,2
Бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

48 192,6 7 352,5 6 101,1 700,0 700,0 16 669,5 16 669,5

Внебюджетные источники 4 432,9 129,1 16,4 0,0 0,0 2 143,7 2 143,7

Основное мероприятие 1.2. Освобождение 
земельных участков городского округа «Город 

Всего: 33 536,1 5 981,6 6 117,5 0,0 0,0 10 718,5 10 718,5



24

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

Южно-Сахалинск» от  самовольно 
установленных временных объектов 

Бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

29 103,2 5 852,5 6 101,1 0,0 0,0 8 574,8 8 574,8

Внебюджетные источники 4 432,9 129,1 16 4 0,0 0,0 2 143,7 2 143,7

Основное мероприятие 1.5.
Хранение временных объектов на охраняемой 
площадке

Всего: 7 000,0 0,0 0,0 700,0 700,0 2 800,0 2 800,0

Бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

7 000,0 0,0 0,0 700,0 700,0 2 800,0 2 800,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.6.  
Освобождение земельных участков городского
округа «Город Южно-Сахалинск» от 
временных объектов во исполнение судебных 
актов с последующим возмещением затрат с 
должника

Всего: 11 100,0 1 500,0 0,0 0,0 0,0 4 800,0 4 800,0

Бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

11 100,0 1 500,0 0,0 0,0 0,0 4 800,0 4 800,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.7. 
1.7. Утилизация самовольно установленных 
временных объектов, потерявших целостность
и признанных судом бесхозяйными

Всего: 989,4 0,0 0,0 0,0 0,0 494,7 494,7
Бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

989,4 0,0 0,0 0,0 0,0 494,7 494,7

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1 муниципальной программы: 
Выполнение проектных, изыскательских работ
(оказание услуг) на территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск», включая 
благоустройство территории

Всего: 187 746,1 29  990,0 31 514,9 35 000,0 35 000,0 28 120,6 28 120,6
Бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

187 746,1 29  990,0 31 514,9 35 000,0 35 000,0 28 120,6 28 120,6

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2 муниципальной программы: 
Выполнение работ по демонтажу, 
транспортировке, хранению, возврату и в 
необходимых случаях уничтожению 
рекламных конструкций, установленных и 
(или) эксплуатируемых без разрешения, срок 
действия которых не истек, на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего: 26 742,1 2 208,9 5 980,2 6 000,0 10 500,0 1 026,5 1 026,5
Бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

26 742,1 2 208,9 5 980,2 6 000,0 10 500,0 1 026,5 1 026,5

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3 муниципальной программы: 
Выполнение научно-исследовательской 
работы «Разработка правил и рекомендаций по

Всего: 20 000,0 20 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет городского округа 
«Город  Южно-Сахалинск

20 000,0 20 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



25

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

формированию и применению дизайн-кода 
городской среды городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Внебюджетные  источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4 муниципальной программы: 
Проведение конкурсов на выполнение 
мероприятий по формированию архитектурно-
художественного облика города Южно-
Сахалинска

Всего: 427 564,4 152 007,6 88 001,0 59 164,1 30 045,3 55 463,1 42 883,3
Бюджет городского округа 
«Город  Южно-Сахалинск»

427 564,4 152 007,6 88 001,0 59 164,1 30 045,3 55 463,1 42 883,3

Внебюджетные  источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 5 муниципальной программы: 
Проведение конкурсов на разработку проектов
перспективного развития территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего: 50 368,1 5 503,1 0,0 0,0 0,0 22 432,5 22 432,5
Бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

50 368,1 5 503,1 0,0 0,0 0,0 22 432,5 22 432,5

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 6 муниципальной программы:
Проведение конкурсов на лучшие эскизные 
проекты архитектурно-художественного 
оформления и благоустройства территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего: 22 661,5 4 601,5 0,0 0,0 0,0 9 030,0 9 030,0

Бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

22 661,5 4 601,5 0,0 0,0 0,0 9 030,0 9 030,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 7 муниципальной программы: 
Выполнение научно-исследовательской 
работы для разработки Концепций 
архитектурно-градостроительного развития 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего: 65 554,0 65 554,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет городского округа 
«Город  Южно-Сахалинск»

65 554,0 65 554,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные  источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 8 муниципальной программы:  
Выполнение работ по разработке проекта 
«Концепция по цветовому решению и 
архитектурно-художественной подсветке 
фасадов зданий, расположенных на 
территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 9 муниципальной программы:
Выполнение работ по проекту: «Концепция 
оформления и схема размещения объектов и 

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



26

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы

Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

элементов праздничного оформления на 
территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 10 муниципальной программы:
Выполнение работ по сносу самовольных 
построек на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

Всего: 2 091,0 0,0 38,0 0,0 0,0 1 026,5 1 026,5

Бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

2 091,0 0,0 38,0 0,0 0,0 1 026,5 1 026,5

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 11 муниципальной программы:
Приобретение и содержание 
информационных конструкций для 
размещения общественно значимой 
информации и информационных 
конструкций для размещения объявлений

Всего: 1 763,6 600,9 362,7 400,0 400,0 0,0 0,0

Бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

1 763,6 600,9 362,7 400,0 400,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 12 муниципальной программы:
Предоставление услуг в сфере 
архитектурной деятельности и в области 
благоустройства территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего: 185 405,1 34 641,5 90 763,6 30 000,0 30 000,0 0,0 0,0

Бюджет городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

185 405,1 34 641,5 90 763,6 30 000,0 30 000,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



27

                                                                                                                                           Приложение № 5
                                                                                                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                                                                                           города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                                        от 28.02.2022   № 391-  па  

                                                                                                                                                                              Приложение № 5 к муниципальной
                                                                                                                                                                                         программе «Совершенствование
                                                                                                                                                                                       пространственной организации

                                                                                                                                                                                    территории городского округа
                                                                                                                                                                               «Город Южно-Сахалинск»

                                                                                                                                                                      на 2020 - 2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
РАЗМЕЩЕНИЯ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ ВРЕМЕННЫХ ОБЪЕКТОВ

К ПОДПРОГРАММЕ "ОСВОБОЖДЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
ОТ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

"ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК" ВРЕМЕННЫХ ОБЪЕКТОВ
НА 2020 - 2025 ГОДЫ"

№ Местонахождение в городском округе "Город Южно-Сахалинск" Количество временных
объектов (шт.)

Площадь территории, занимаемая
временными объектами (кв. м)

Планируемый год вывоза

1. г. Южно-Сахалинск, земельный участок с кадастровым номером 65:01:0401005:355 10 240 2020
2. , вблизи дома № 18 по ул. 30-лет Победы 4 96 2020
3. вблизи домов №№ 7,8,8а по пер. Отдаленный 7 168 2020
4. восточнее дома № 78 по ул. Буюклы 1 24 2020
5. вблизи домов № 4, 6 по пер. Ангарский, №№ 11, 17, 8 по ул. Южно-Сахалинская, 

№ 16 по ул. Железнодорожная, № 28 по ул. Песочная
72 1728 2020

6. вблизи дома N 84 по ул. Пуркаева 1 24 2020
7. вблизи здания № 4 по ул. Емельянова 1 24 2020
8. вблизи дома № 3а по ул. Керамическая 1 24 2020
9. вблизи земельного участка с кадастровым 65:01:0304001:5, южнее реки Бурея 3 72 2020
10 Вблизи дома N 17а по ул. Анкудинова 20 480 2020
11. вблизи дома № 2б по ул. Озерная 7 168 2020
12. Вблизи домов N 253, 253а по ул. Комсомольская 4 96 2020



28

13. вблизи дома № 13 по ул. Сахалинская 4 96 2020
14. Южная сторона ул. Бумажная от пр. Мира до ул. Милицейская 8 192 2020
15. вблизи домов №№ 13, 13а по ул. Саранская 4 96 2020
16. вблизи дома № 49 по ул. Сахалинская 3 72 2020
17. вблизи дома № 106а по ул. Сахалинская 3 72 2020
18. вблизи дома № 17 по ул. Южно-Сахалинская 3 72 2020
19. вблизи дома № 1 по ул. Автомобильная 12 288 2020
20. пл.р. Ново-Александровск, вблизи домов №№ 22, 26 по ул. Восточная 13 312 2020
21. пл.р. Луговое, вблизи домов №№ 1в, 1б по ул. Гайдука 3 72 2020
22. пл.р. Луговое, вблизи дома № 101 по ул. Дружбы 9 216 2020
23. пл.р. Луговое, вблизи дома № 100 по ул. Дружбы 5 120 2020
24. Вблизи дома N 93 по ул. Дружбы 11 264 2020
25. вблизи дома N 72 по ул. 2-я Набережная 7 168 2020
26. пл.р. Ново-Александровск, вблизи дома № 1 по ул. Науки 10 240 2020
27. пл.р. Ново-Александровск, вблизи дома № 8 по ул. Науки 9 216 2020
28. вблизи дома № 11 по ул. Саранская 6 144 2020
29. Севернее жилого дома N 16 по ул. Хабаровская 1 24 2020
30. Севернее жилого дома N 8 по ул. Хабаровская 18 432 2020
31. Севернее жилого дома N 50а по ул. Есенина 1 24 2020
32. Восточнее жилого дома N 125 по ул. Ленина 2 48 2020
33. Вблизи жилого дома N 58 по ул. Невельская 1 24 2020
34. Восточнее жилого дома N 58 по ул. Хабаровская 1 24 2020
35. Восточнее жилого дома N 28 по ул. Чехова 7 168 2020
36. Южнее жилого дома N 42 по ул. Невельская 1 24 2020
37. Севернее и западнее жилого дома N 66а по ул. Чехова 6 144 2020
38. Севернее жилого дома N 118 по ул. Сахалинская 16 384 2020
39. Севернее жилого дома N 108а по ул. Сахалинская 4 96 2020
40. Район жилого дома N 80 по ул. Пуркаева 15 360 2020
41. Район жилого дома N 76 по ул. Пуркаева 10 240 2020
42. Западнее жилого дома N 257а по ул. Комсомольская 1 24 2020
43. Территория, прилегающая к пр. Коммунистический, д. 24 15 360 2020
44. Район жилого дома N 3 по ул. Дружбы 2 48 2020
45. Район жилого дома N 253б по ул. Комсомольская 1 24 2020
46. Южнее жилого дома N 58 по ул. Горького 5 120 2020
47. Район жилого дома N 39 по ул. 2-я Железнодорожная 2 48 2020
48. Район жилого дома N 3 по ул. Комарова 8 192 2020
49. Район жилого дома N 4 по ул. Гагарина 5 120 2020
50. Район жилого дома N 5 по ул. Дружбы 1 24 2020



29

51. Район жилого дома N 45 по ул. 2-я Железнодорожная 10 240 2020
52. Район жилого дома N 7 по ул. Комарова 2 48 2020
53. Район жилого дома N 11 по ул. Комарова 1 24 2020
54. Район жилого дома N 1 по ул. Дружбы 4 96 2020
55. Район жилого дома N 50 по ул. Гайдука 12 288 2020
56. Южнее жилого дома N 6 по ул. Южно-Сахалинская 1 24 2020
57. г. Южно-Сахалинск, пр-т Мира 19 10 240 2021
58. г. Южно-Сахалинск, ул. 1-я Октябрьская 36 3 72 2021
59. пл.р. Ново-Александровск, ул. 4-я Железнодорожная 10а 1 24 2021
60. пл. р. Луговое, ул. Дружбы 64 3 72 2021
61. г. Южно-Сахалинск, ул. Больничная 82 3 72 2021
62. пл. р. Луговое, ул. Комарова 7 22 528 2021
63. г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина 76 3 72 2021
64. г. Южно-Сахалинск, ул. Матросова 1 3 72 2021
65. пл.р. Ново-Александровск, ул. Науки 7 45 1080 2021
66. пл.р. Ново-Александровск, пер. Железнодорожный 4-6,13 50 1200 2021
67. пл.р. Ново-Александровск, ул. Калинина 1а 13 312 2021
68. г. Южно-Сахалинск, ул. Комсомольская 161 1 24 2021
69. г. Южно-Сахалинск, ул. Курильская 18 1 24 2021
70. пл. р. Луговое, ул. 2-я Железнодорожная 31 2 48 2021
71. пл. р. Луговое, ул. 2-я Набережная 73 3 72 2021
72. пл. р. Луговое, ул. 2-я Набережная 74 2 48 2021
73. пл. р. Луговое, ул. Гайдука 6 3 72 2021
74. г. Южно-Сахалинск, ул. Украинская 3а, 9, 11, 11а, 15, 15а «Лесная сказка» 35 840 2021
75. г. Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская 17 3 72 2021
76. г. Южно-Сахалинск, пер. Ангарский 6 1 24 2021

77. г. Южно-Сахалинск, ул. Сахалинская 102 1 24 2021
78. г. Южно-Сахалинск, ул. Сахалинская 88 1 24 2021
79. пл. р. Луговое, ул. Дружбы 93-95 2 48 2021
80. г. Южно-Сахалинск, ул. Буюклы 78 2 48 2021
81. г. Южно-Сахалинск, ул. Анивская 48 1 24 2021
82. пл.р. Ново-Александровск, ул. 2-я Красносельская 4а ДС «Улыбка» 10 240 2021

83. пл.р. Ново-Александровск, ул. Советская 4-6 13 312 2021
84. г. Южно-Сахалинск, ул. Сентябрьская 39 5 120 2021
85. пл.р. Ново-Александровск, ул. 3-я Строительная 9 10 240 2021
86. г. Южно-Сахалинск, ул. Долинская 41 1 24 2021
87. г. Южно-Сахалинск, ул. Фабричная 11 2 48 2021



30

88. Восточная и западная стороны ул. 1-я Октябрьская (вблизи домов №№ 
62А,57,52А,49),Восточная и западная сторона ул.Взлетная, южная и северная 
стороны ул.Журавлиная, южная и северная стороны ул.Славянская, влизи дома № 
23 по ул. Автомобильная

11 264 2021

89. Восточная и западная сторона путей Ж/Д полотна от пр.Победы до 
ул.Фархудинова:

20 480 2021

90. г. Южно-Сахалинск, ул. Комсомольская 192а 8 192 2021
91. г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая 17 1 24 2021
92. г. Южно-Сахалинск, ул. Тихая 113 1 24 2021
93. г. Южно-Сахалинск, пер. Верхний-Смирных 9 216 2021
94. г. Южно-Сахалинск, ул. Украинская 115б 2 48 2021
95. г. Южно-Сахалинск, ул. Украинская 34А 1 24 2021
96. г. Южно-Сахалинск, ул. Украинская 34В 1 24 2021
97. г. Южно-Сахалинск, ул. Хлебная 16 12 288 2021
98. г. Южно-Сахалинск, ул. Новая 14 2 48 2021
99. г. Южно-Сахалинск, ул.Украинская 115 4 96 2021
100. г. Южно-Сахалинск, ул. Курильская 35 1 24 2021
101. г. Южно-Сахалинск, пр-т Победы 41 3 72 2021
102. г. Южно-Сахалинск, ул. Сентябрьская 41 2 48 2021
103. г. Южно-Сахалинск, ул. Леонова 35 5 120 2021
104. с.Дальнее, ул. Советская 2-4 3 72 2021
105. г. Южно-Сахалинск, ул. Пограничная 80а 5 120 2021
106. г. Южно-Сахалинск, пер. Отдаленный 7 10 240 2021
107. г. Южно-Сахалинск, ул. Железнодорожная 162б 2 48 2021
108. г. Южно-Сахалинск, ул. Попова 4в 3 72 2021
109. г. Южно-Сахалинск, ТЦ Родэм 4 96 2021
110. г. Южно-Сахалинск, ул. 2-я Комсомольская 15 1 24 2021
111. пл.р. Ново-Александровск, ул. Северный городок 33 2 48 2021
112. г. Южно-Сахалинск, ул. Железнодорожная 149а 1 24 2021
113. г. Южно-Сахалинск, ул. Авиационная 63 8 192 2021
114. г. Южно-Сахалинск, ул. Садовая 15 1 24 2021
115. г. Южно-Сахалинск, пер. Садовый 3 1 24 2021
116. Новая деревня, пер. Центральный 9 1 24 2021
117. г. Южно-Сахалинск, ул. Украинская 12-14 5 120 2021
118. В границах ул. Ленина - ул. им. И.П.Фархутдинова - ул. Железнодорожная - пер. 

Отдаленный
110 2640 2022

119. Восточная и западная стороны пер. Больничный на участке от ул. Больничная до 
ул. Авиационная

25 600 2022

120. Южная и северная стороны ул. Больничная на участке от ул. Ленина до пр. Мира 15 360 2022



31

121. Вблизи домов N 5а, 9а по ул. Есенина 10 240 2022
122. Вблизи домов N 192, 192а по ул. Комсомольская 15 360 2022
123. Вблизи домов N 213б, 215а по ул. Комсомольская 20 480 2022
124. Вблизи ГСК-155 по ул. Пограничная 25 600 2022
125. Вблизи домов N 27, 29 по ул. Тихоокеанская 15 360 2022
126. Вблизи дома N 42 по ул. Леонова 8 192 2022
127. Вблизи дома N 98 по ул. Физкультурная 8 192 2022
128. Вблизи домов N 14, 18 по ул. Фабричная 8 192 2022
129. Северная и южная стороны ул. Бумажная на участке от пр. Мира до ул. Ленина 66 1584 2022
130. Восточная и западная стороны пр. Мира на участке от ул. Украинская до ул. Лесная 70 1680 2022
131. Южная и северная стороны пер. Уральский 10 240 2022
132. Южная и северная стороны пер. Смирных 12 288 2022
133. Южная и северная стороны пер. Верхний 15 360 2022
134. Ул. Карьерная - ул. Украинская, вдоль р. Уюновка 205 4920 2022
135. Вблизи домов N 114а, 116а по ул. Ленина 13 312 2022
136. Восточная и западная стороны пер. Энергетиков на участке от ул. Украинская до 2-

й пер. Украинский
37 888 2023

137. В границах ул. Украинская - пр. Мира - ул. Долинская - ул. Крайняя 75 1800 2023
138. В границах ул. Украинская - пр. Мира - ул. Крайняя - ул. Карьерная 65 1560 2023
139. Южная и северная стороны ул. Лесная на участке от пр. Мира до базы отдыха 

"Уюн"
20 480 2023

140. Пл. р. Ново-Александровск, вблизи домов N 22, 24а, 26 по ул. Восточная 58 1392 2023
141. Пл. р. Ново-Александровск, восточная сторона ул. 30 лет Победы 115 2760 2023
142. Вблизи домов N 65, 67 по ул. Пограничная 75 1800 2023
143. Вблизи домов N 160а, 164 по ул. Чехова 15 360 2023
144. Вблизи дома N 88 по ул. Западная 10 240 2023
145. В границах ул. Сахалинская - ул. Колодезная - ул. Железнодорожная - пр. Победы 180 4320 2023
146. с. Дальнее 160 3840 2024
147. с. Березняки 162 3888 2024
148. Пл. р. Хомутово 164 3936 2024
149. Пл. р. Лиственничное 164 3936 2024
150. Пл. р. Луговое 224 5376 2025
151. с. Синегорск 216 5184 2025
152. с. Санаторное 210 5040 2025

--------------------------------

<*> Реестр размещения некапитальных объектов, самовольно (незаконно) установленных на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», может корректироваться по
итогам инвентаризации территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».


